

First Semester (2026-27)

First Semester Exam Syllabus

5th Class

Sr. No.	Subject	Syllabus
1	English	Ch.4: The Two Beggars. Ch.5 : William Tell. Poem : Do not Be Afraid of the Dark
	Grammar	1. Sentences 2. Subject and Predicate 3. Parts of Speech 4. Nouns 5. Nouns : Gender 6. Nouns Numbers 7. Adjectives Ch:8. Articles Ch:9. Pronouns I Ch:10. Pronouns-II Ch.11. Verbs.
		Writing Skills Comprehension T.B. Pg.: 109, 110,111, 112, 113
		Letter Writing : Formal Letter 1. Write a letter to the principal of your school asking for a weeks leave as you met with an accidents during gymnastic training and you have fracture in your arm.(UT-01)
		2. Write a letter to the principal of your school asking leave of absence due to high fever (UT-01)
		3. Write a letter to your school principal asking for leave so that you can participate in the science olympiad you have qualified for to be held in a different city. (Sem-01)
		Informal letters: 1. Write a letter from Amrita to her Cousin from her hostel Saying how she spends her time (UT-01) 2. Write a letter to your sibling wishing her/him good luck for the examinatin.(Sem-01)
		Diary Writing: 1. Write a diary entry of a boy who had an eventful day visiting Agra and Delhi. 2. Write a diary entry about a day just before your exams. Write your fears in the diary.
		Article writing 1. Cleanliness Drive 2. Car Accidents.

Sr. No.	Subject	Syllabus
		Story Writing: 1. Old man is lying on detached l. calls his sons from the field l. Sons are lazy l. Fight with each other farmer asks them to bring a branch each and break. Shows them that Separate branches break.. Do not break when together.
		2. Stag lived in forest was very vain l. Saw own reflection l. Thoughts his antlers were beautiful l. looked at his legs l. thought they were ugly. One day while grazing he hears brarking l. Hounds running after him l. runs as fast as he could. Manages to outrun.... antlers get tangled in a tree.... manages to untangle them just in time to escape.... runs to safety and feels grateful for his legs.....
		Note : Parents please note that there will choice among Diary writing, Article writing and story writing.
2	Hindi	04. लहरों का गीत 05. क्रांतीकारी की बेटी 06. पधारो म्हारो राजस्थान
	Grammar	पाठ क्र. 1. भाषा, लिपि और व्याकरण 2. वर्ण विचार 3. शब्द संरचना 4. संज्ञा के विकार (लिंग, वचन, कारक) 6. सर्वनाम 7. विशेषण 8. क्रिया 14. विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द
		रचनात्मक कौशल्य 1. अपठित गद्यांश- पृ.क्र.113 2. कहनी लेखन 1. दो बकरीयाँ- अपनी ताकत पर घमंड-स्वभाव से गुस्सेला संकरा पुल- पुल से जा रही थी- पहले पुल पार करनकी ज़िद- लड़कर दोनों का मर जाना-दो समझदार बकरियों को आना- आपस में सलाह करना- एक बकरी का बैठना- दुसरी का उसपर चढ़कर निकल जाना 2.) अँधे और लँगडे से मित्रता-गाँव में बाढ़ आना-गाँव के अन्य व्यक्तियों का सुरक्षित पर जाना- अँधे लड़के का घबराना-एक उपाय सुझना- एक के पास आँखे- एक पास टाँगे- लंगडे का अंधे के कंधे पर बैठना- राह बताते जाना- दोनों का सुरक्षित स्थान पर पहुँचना
		निबंध लेखन: 1) हमारा राष्ट्रीय ध्वज 2) समय का महत्व 3) रक्षाबंधन 4) अनुशासन का महत्व
		चित्र वर्णन+ 1) समुद्र किनारा 2) रेलवे स्थानक
		विज्ञापन लेखन: 1) एल.ई.डी. बल्ब 2) छाते

Sr. No.	Subject	Syllabus
		पत्रलेखन: अ. अनौपचारिक पत्र और औपचारिक पत्र 1. अपने दादाजी को गरमियों की छुट्टियों की योजना बताते हुए पत्र लिखिए। (अनौपचारिक) 2. प्रकाशक से पुस्तक मँगवाने हेतु पत्र लिखिए। (औपचारिक) 3. अपने विद्यालय के प्रधानाचार्य को तीन दिन की छुट्टी के लिए पत्र लिखिए। (औपचारिक) 4. कुसंगति से बचने के लिए अपने छोटे भाई को पत्र लिखिए। (अनौपचारिक)
3	Marathi	1. आकाशवाणीला भेट 2. आमच्याकडे..... 3. गट्टी शब्दांची -डरकाळी फोडणे
	Grammar	1. काळ 1. भाषा 2.शब्द आणि वाक्य 3. शब्दाच्या जाती 2. विरामचिन्हे नाम, सर्वनाम, विशेषण, क्रियापद 3. शुद्धलेखन 4. शब्द संपत्ती Only Sem Syllabus
		2. लेखन विभाग निबंध माझा आवडता प्राणी माझ्या गावातील नदी माझी आजी UT-I Syllabus follow
		पत्रलेखन: अनौपचारिक- जिल्हास्तरीय खो-खो खेळात प्रथम क्रमांक आल्याबद्दल अभिनंदन करणे. औपचारिक- उन्हाळी सुट्टीत शालेय वाचनालयात विद्यार्थ्यांसाठी सुरु ठेवण्यासाठी मुख्याध्यापकांना विनंती पत्र.
4	Math	U.T.-1 1. Roman Numerals 2. Large Numbers 3. Operations on Large Numbers 4. Fractions 5. Addition and subtraction of fraction. Note : Parents please follow only Assignments for Ch. 1 to 5 of UT-I
		Sem-1 6. Simplification 7. Factors and Multiples 8. Basic Geometrical concept 9. Concept of Angles 10. Parallel and Perpendicular lines
5	Science	UT-1 1. Plant Reproduction 2. Health and Nutrition 3. Safety and First Aid

Only Objectives

Sr. No.	Subject	Syllabus
		Sem-1 4. Animal Life-1 5. Animal Life-2 6. Skeletal System and Muscular system. 7. Nervous system
6	SST	L.No. 4 Factors Influencing the Climate L.No. 5 Equatorial Forest Region 6. Saudi Arabia- The Hot Desert. 15. Arrival Of Britishers in India 18. Government of India
		Note : UT-1(L.No. 1,2,3,14) Only objectives will come in Sem-01
		Please Follow Classwork Notebook.
7	Computer	L.No. 4 - Enhancing a powerpoint presentation 5. Excel 2016 (L.No.5)